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Anotace:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá cestovním ruchem na česko-polském pohraničí.

V teoretické části jsou rozebrány a popsány základní pojmy týkající se cestovního ruchu. Dále

je v práci pojednáno o rurálním cestovním ruchu, udržitelném cestovním ruchu,

o pohraniční spolupráci a pojmy související s ní. V poslední kapitole teoretické části je vymezen

modelový mikroregion Zlatohorsko. Praktická část analyzuje infrastrukturu v Euroregionu

Praděd, dále suprastrukturu tedy ubytovací a stravovací služby na Zlatohorsku. V dalších

kapitolách je provedena situační analýza atraktivit a sestavena SWOT analýza Zlatohorska.

V poslední části práce jsou popsané projekty v projektovém období 2014-2020 v Euroregionu

Praděd a projekty mimo Euroregion Praděd. Dále jsou projekty navázané

na SWOT analýzu Zlatohorska. V návrhové části jsou navrhnuty změny, které by mohly zvýšit

zájem turistů o destinaci.

Annotation:

This bachelor's thesis concerns with tourism on Czech-Poland land borders and their

surroundings. Basic terms of tourism are discussed and described in theoretical part. There are

also discussions about rural tourims, sustainable tourism, over the border cooperation

and related terms. Model microregion of Zlatohorsko is defined in the last chapter of theoretical

part. Practical part analyses infrastructure of euroregion of Praded and also its suprastructure,

meaning accomodation and food services. Further chapters feature situation analysis of

attractive locations, compilation of SWOT analysis of Zlatohorsko region and so. Last chapter

contains descriptions of projects in 2014-2020 period of Euroregion Praded

and projects outside of it. There are also projects related to SWOT analysis of Zlatohorsko

region. In the concept part, there are recommendations for increasing of tourist interest for the

destination.

Klíčová slova: cestovní ruch, udržitelný cestovní ruch, rurální cestovní ruch, přeshraniční

spolupráce, region, pohraničí, mikroregion, Zlatohorsko
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na přeshraniční spolupráci na česko-polském pohraničí.

Modelovým regionem je destinace Zlatohorsko, která představuje typickou oblast pro rurální

neboli venkovský cestovní ruch. Rurální cestovní ruch vyhledávají hlavně lidé z větších měst,

protože cestování na venkov pro ně představuje určitou formu odpočinku. Pro turismus

na venkově je typický udržitelný cestovní ruch. Díky němu se mohou destinace rozvíjet,

využívají se formy udržitelného cestovního ruchu např. agroturistika či ekoturistika.

Zlatohorsko se nachází na hranicích, a tak je charakteristickou oblastí pro přeshraniční

spolupráci. Jedná se buď o spolupráci v rámci Euroregionu Praděd, do kterého spadá

Zlatohorsko, anebo o spolupráci s partnerskými městy. Zlaté Hory mají hodně historicko-

kulturních, přírodních památek a v oblasti je i velký potenciál sportovního vyžití.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké jsou možnosti přeshraniční spolupráce na česko-

polském pohraničí, dále pak analýza infrastruktury v Euroregionu Praděd a suprastruktury

na Zlatohorsku (ubytovacích a gastronomických zařízení). Dále se práce bude zabývat situační

analýzou atraktivit na Zlatohorsku. V další kapitole budou pomocí SWOT analýzy definovány

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby Zlatohorska. Poslední část práce se bude zabývat

projekty, buď v rámci Euroregionu Praděd v programovém období 2014 – 2020 anebo mimo

euroregion.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou část, praktickou část a návrhovou část.

V teoretické části budou postupně popsány druhy CR a přeshraniční spolupráce na Zlatohorsku

typické tuto oblast. V poslední kapitole teoretické části bude vymezen modelový mikroregion

Zlatohorsko a jeho historicko-kulturní a přírodní památky. Analytická část se bude zabývat

infrastrukturou, suprastrukturou a situační analýzou atraktivit na Zlatohorsku, dále pak

možnostmi přeshraniční spolupráce. V návrhové části budou popsány doporučení pro rozvoj

CR v destinaci. Návrhy budou sestaveny dle odpovědí z dotazníkového šetření. Bude také

uvedeno, jak by návrhy mohly být financovány a realizovány.
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1 CESTOVNÍ RUCH

,,Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní

prostředí a to na dobu kratší než je stanovenou, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Palatková, 2014) Cestovní ruch vznikl,

aby uspokojoval potřebu vzdělávání, poznávání nových destinací a kultur. ,,Mezinárodní

turismus označuje účast na turismu, kdy dochází k překročení hranice národního

státu.“ (Palatková, 2014) Vývoj mezinárodního cestovního ruchu pak souvisí s vývojem

světové ekonomiky. Cestovní ruch však nemá dopady pouze v oblasti ekonomické,

ale i socio-kulturní a má vliv na fyzické prostředí. Cestovní ruch dělíme na vnitřní, národní

a mezinárodní. Vnitřní cestovní ruch zahrnuje cestovní ruch domácí a zahraniční příjezdový.

Další kategorií je národní cestovní ruch, u něhož se jedná o cestovní ruch domácí a zahraniční

výjezdový. Poslední kategorií je mezinárodní cestovní ruch, který se dělí na cestovní ruch

zahraniční výjezdový a příjezdový. (Hesková a kol., 2011) Cestovní ruch není nový fenomén,

jeho historické kořeny sahají až k počátkům civilizace. V dnešní době je CR velmi dostupný

produkt pro spotřebitele a cestování je způsob, jak trávit volný čas. Cestování ovlivňují

technologie, které i rozšiřují příležitosti pro CR. (Page, 2009)
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2 RURÁLNÍ CESTOVNÍ RUCH

Znamená cestovní ruch, který se realizuje na venkově a je spojován s historií, tedy s jeho

kulturními a přírodními památkami. V dnešní době venkovské oblasti procházejí změnami.

V některých destinacích klesá počet obyvatel, zatímco v jiných roste. Je to zapříčiněno snahou

o rozvoj netradičních forem podnikání a cestováním seniorů. Taktéž už není takový velký rozdíl

mezi vesnicí a městem, to je způsobené budováním předměstských oblastí a druhých domovů.

(Stříbrná, 2005)

Venkovský cestovní ruch má více forem. První forma je agroturistika, která je spojena

vztahem k zemědělským činnostem. Další je ekoturistika ta se orientuje na poznávání přírody.

Ekoagroturistika je zaměřená na šetření a bio produkty. Ostatní formy jsou turistika,

cykloturistika, jezdectví a další. (Houška, 2014)

2.1 Historie venkovské turistiky

Cestování, které je spojováno s přírodou vzniklo už ve starém Římě, např. Pompeje

nabízely pobyt v přírodě, na pobřeží moře. Poklidná místa vyhledávali hlavně bohatí Římané,

kteří si chtěli odpočinout v krásné přírodě. V novověku bylo významné pro cestovní ruch

objevení Ameriky včetně jejich přírodních památek, které jsou velmi přitažlivé pro turisty.

V Anglii se rozšiřoval pobyt na venkově, protože turisté začali cestovat do klidných míst,

kde si mohli odpočinout. Vznikala agroturistika, nejprve se rozvíjela na šlechtických dvorech

(jízda na koni, hony, zakládali se skleníky, první zvěřince a zooparky). Za Rakouska – Uherska

v 19. století měli střední vrstvy více peněz, které chtěli využít k cestování a odpočinku v přírodě.

Tak se začali pronajímat domy na venkově a byty. 60. léta byla významná pro vznik a následné

chataření a chalupaření. V počátku první republiky se rozvinul tramping a stavění trampských

osad – odpočinek v přírodě. Vznikala také incentivní turistika, zemědělské sdružení posílalo

své zaměstnance na farmy do Holandska, Dánska, Švýcarska. (Domeová a kol., 2012)

V polovině 20. století zemědělství prošlo kolektivizací – zánik rodinných hospodářství,

soukromé vlastnictví téměř neexistovalo. Oblíbené bylo chataření, uvolnily se chatařské osady

díky stěhování lidí z venkova do města. Po roce 1989 se majetky vrátily k původním majitelům

nebo potomkům, ale ti neměli moc zkušeností s hospodařením a příbytky prodali velkým

firmám nebo státu. Někteří měli zájem o zdravý životní styl a jeho produkci na svých farmách.

Díky tomuto se rozvíjela venkovská turistika. V dnešní době zájem o venkovský cestovní ruch

[…]


pro děti (karnevaly), dospělé (zábavy), nebo přednášky a cestopisy.

- Obnova rekreačního areálu Bohemaland

- Rozšíření dětského hřiště za Edelem

Zdroj: (vlastní zpracování, 2016)
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Tabulka č. 32: Potencionální realizátoři a zdroje financování návrhů

Návrhy Realizátoři a zdroje financování

Gastronomické

návrhy

- Realizace: vlastníky gastronomických podniků

 Euroregion Praděd v rámci projektu č. 11 –

školení pro pracovníky pracující v oboru CR

a gastronomii

- Financování: soukromým sektorem – podnikateli a Euroregionem

Praděd

Návrhy pro

rozvoj ubytování

- Realizace: vlastníky ubytovacích zařízení

- Financování: soukromým sektorem – podnikateli

Propagace města - Realizace v rámci projektu č. 8 – propagace Euroregionu

 Propagace městským informačním centrem

- Financování: Euroregionem Praděd, městem Zlaté Hory

Sportovní vyžití - Realizace: městem Zlaté Hory (dokončení sjezdovky), a v rámci

projektu č. 20 (vybudování cyklostezek a cyklotras)

- Financování: městem Zlaté Hory

Infrastruktura - Realizace díky projektu č. 4, 9, 10 – zlepšení infrastruktury

 č. 18 – zlepšení vlakového spojení

 č. 2 – rozvoj veřejné dopravy

- Financování: Euroregionem Praděd

Přeshraniční

spolupráce

- Realizace v rámci projektu č. 3 – informační turistický průvodce pro

obě země

 č. 5 – lepší turistická nabídka

- Financování: Euroregionem Praděd

Volný čas - Návrh č. 1 pro volný čas

 Realizace: městem Zlaté Hory (vybudování bazénu,

centra pro volný čas, Fun parku)

 Financování: městem Zlaté Hory, dotacemi z Evropské

Unie

- Návrh č. 2 pro volný čas

 Realizace: podnikateli (kavárna s dětským koutkem)

 Financování: soukromým sektorem - podnikateli

- Návrh č. 3 pro volný čas

 Realizace: hotelem Praděd - hotel Praděd by mohl

využít své prostory a začít pořádat kulturní akce, pro

děti (karnevaly), dospělé (zábavy, plesy) anebo

přednášky, cestopisy, promítání na různá témata

 Financování: Vlastníky hotelu, firmou All Mountains

- Návrh č. 4 pro volný čas

 Realizace: vedením rekreačního areálu, městem nebo

podnikateli - Obnova rekreačního areálu Bohemaland

 Financování: realizátorem

- Návrh č. 5 pro volný čas

 Realizace: Edelem - rozšíření dětského hřiště

za Edelem

 Financování: Edelem

Zdroj: (vlastní zpracování, 2016)

78

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit šíři spolupráce mezi Zlatohorskem

a Polskem, dále pak analyzovat infrastrukturu a suprastrukturu.

V teoretické části bakalářské práce byl definován cestovní ruch a jeho druhy, které jsou

typické pro oblast Zlatohorsko, což je rurální neboli venkovský CR, udržitelný cestovní ruch

a pojmy související s ním. V práci byla popsaná přeshraniční spolupráce, konkrétněji

spolupráce na česko-polském pohraničí. V poslední teoretické části práce byl vymezen

modelový region Zlatohorsko, ve kterém jsou popsané historicko-kulturní a přírodní památky.

Analytická část bakalářské práce je orientována na infrastrukturu v Euroregionu Praděd

a suprastrukturu. Ubytování je rozděleno na ubytování v hotelech, penzionech a chatách.

Stravování je srovnané podle toho, kde se gastronomické podniky nachází, jsou rozděleny

na podniky ve Zlatých Horách a mimo Zlatých Hor. Na konci obou kapitol jsou tyto služby

vyhodnoceny. Pomocí SWOT analýzy byly určené slabé, silné stránky, hrozby a příležitosti pro

Zlatohorsko. Poslední kapitola analytické části bakalářské práce hodnotila spolupráci mezi

Zlatohorskem a Polskem. Byla zjištěna spolupráce v rámci Euroregionu Praděd

v programovém období 2014 – 2020, mimo tento euroregion Zlaté Hory spolupracují hlavně

s partnerskými městy, zejména s městem Glucholazy. Všechny projekty, které byly nebo budou

uskutečněny na Zlatohorsku, byly propojeny se SWOT analýzou. Návrhová část byla vytvořena

díky dotazníkovému šetření. V návrhové části byla navrhnuta opatření pro rozvoj a udržitelnost

CR na Zlatohorsku, v návrzích jsou uvedeni potencionální realizátoři a zdroje financování.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Za pomocí srovnávací analýzy byl Hotel Minerál

vyhodnocen jako nejlepší v kategorii hotelů, dále v kategorii penzionů byl nejvhodnější

penzion v Gruntu a Férovka horská chata Josefa Odložila poskytuje nejlepší služby srovnatelné

s cenami. Z gastronomických zařízení ve Zlatých Horách, dopadla nejlépe Pizzerie U Radnice,

která je i nejnavštěvovanější restaurací na Zlatohorsku, to bylo zjištěno pomocí dotazníkového

šetření, dále eko farma Rejvíz dopadla jako nejvhodnější restaurace na Zlatohorsku. Vedlejším

cílem bylo analyzovat atraktivity, které byly v práci srovnány a popsány. Z dotazníkového

šetření vyplývá, že je na v tomto regionu dostatek historicko-kulturních památek, které se dají

navštívit, ale residentům chybí ještě i jiné využití pro trávení volného času např. bazén.

Návrhová část popisuje doporučení, která by mohla rozvinout cestovní ruch ve Zlatých Horách.

Doporučení jsou sestavena z dotazníkového šetření, podle odpovědí residentů.
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