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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

- Otázky jako vedoucí práce nepokládám, byly zodpovězeny při řádných
konzultacích.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce se odvážně pouští do tématu přeshraniční spolupráce,
která není v tuzemských závěrečných pracích nijak rozsáhle řešena. Autorka
přistoupila k tématu velmi svědomitě, pravidelně a konstruktivně využívala konzultací
a sama vyhledávala relevantní zdroje.

Teoretická část práce je poměrně detailně pojata s ohledem na obsažnost tématu.
U praktické části mám výhrady k metodickému uchopení dotazníku, který svým
pojetím připomíná spíše anketu bez hlubšího vyhodnocení. Stejně tak nedošlo
k bezešvému propojení výsledků SWOT analýzy s předkládanými návrhy (byť u
SWOT analýzy oceňuji vnitřní prioritizaci vnějších faktorů). Projektové fiche, které
jsou v rámci bakalářské práce předkládány, jsou z externích zdrojů a vnos autorky je
nejasný. Přesto se T. Kalašové podařilo navržené projektové záměry integrovat do
obsáhlejšího celku a navrhnout smysluplné závěry.

Po formální stránce vytýkám občasné typografické chyby a překlepy, esteticky
nesourodě působí také část věnující se dotazníkovému šetření, u níž je místy až moc
plýtváno místem (jeho využití pro diskusi zjištěných výsledků by bylo více než
žádoucí).

Celkově považuji závěrečnou práci za standardní text splňující požadavky kladené
na tento typ prací na Vysoké škole obchodní a hotelové.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan, MSc, MBA
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